
QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 3

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 429567

Nota de Empenho da Despesa: 120/2012
Valor: 46,984.00
Data: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 30/07/2012
Objeto: Aquisição de 28 (unidades) de Guichê de caixa
Pregão Eletrônico: 19/2012
Contratado: OLIVEIRA E SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Joaquim Pereira de Queiroz, Bairro: Centro, 320
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9132457078 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429975

O BANPARÁ S/A comunica a seguinte retifi cação na publicação 
n° 415683 do D.O.E de 31/07/2012, bem como torna pública a 
Homologação da referida licitação:
Item 14 – LPA COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA 
– ME- R$ 2.324,00
Item 15 – LPA COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA 
– ME - R$ 3.674,16
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429596

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL e 
ADJUDICAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
M R D VENTURINI CONSULTRIA ME – R$109.800,00
Leonardo Fadul
Pregoeiro

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429558

PORTARIA Nº. 297  DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Regime Interno da EGPA, do previsto no art. 
199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 311271 de 10/08/2011.
CONSIDERANDO o Requerimento de nº. 2012/252550 – 
Presidente da CS/DG, de 28/05/2012;
RESOLVE:
I - Substituir a servidora LUCIANA DA COSTA SOUZA, matrícula 
nº. 55588086, pela servidora HELENICE DO SOCORRO 
BARROS DE PAIVA, matrícula nº. 54187779, como Presidente 
da Comissão de Sindicância, passando a membro o servidor 
HELENO MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Agropecuária, matrícula nº. 54197036, da PORTARIA 
Nº. 151/2011 de 12/08/2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará - DOE nº. 31985, de 25/08/2011, a contar de 
01/06/2012.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429538

PORTARIA: 2012/0803
Objetivo: a fi m de participar da inauguração do espaço 
destinado à Sede do Programa CREDCIDADÃO no referido 
município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5743359/RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES 
(Coordenador Operacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429543

PORTARIA Nº. 0802, DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
Designar o servidor RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES, 
Coordenador Operacional do Programa CREDCIDADÃO, para 
responder pela Coordenação Geral do referido Programa, no 
período de 28/08 a 11/09/2012, no impedimento do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429610

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2012
Objeto: Aquisição de centrais de condicionadores de ar, tipo 
split, sendo três unidades com capacidade de 24.000btu’s 
e duas com capacidade de 30.000btu’s, para atender as 
necessidades da SEPOF, conforme especifi cação no termo de 
referência
Entrega do Edital: CPL-SEPOF e sitio comprasnet
Responsável pelo certame: MARCIA MÔNICA BENTES CHAVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429625
PORTARIA Nº. 804/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, matrícula 
nº. 55589364/1,  para atuar como fi scal do Contrato nº. 021/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF e a Empresa BRASIL RENT A CAR LTDA EPP.
II – REVOGAR, as Portarias nº. 262/2011, de 22/03/2011 e a 
PORTARIA Nº. 1265/2011 de 02/12/2011.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429633
PORTARIA Nº. 805 / 2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº.428/2011, de 14 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor FÁBIO AUGUSTO PINTO DE 
OLIVEIRA, matrícula n°. 73028, como fi scal do Contrato n° 
024/2012, celebrado entre esta Secretaria e a Empresa C2A 
SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429990

PORTARIA Nº. 0811, DE 29 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e a CI Nº. 
067/2012, de 23/08/2012 - DIOR.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 01/08/2012, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora KARLA 
MARIA CRUZ ROCHA, matrícula n° 3152995/1, ocupante do 
cargo Técnico de Administração e Finanças, concedidas pela 
PORTARIA Nº 554, de 20/06/2012, e publicada no DOE nº. 
32.187, de 28/06/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430000

PORTARIA Nº. 0810, DE 29 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 

considerando o requerimento do servidor, de 21/08/2012.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor IORLANDO JOSÉ MENEZES VIEIRA, 
matrícula nº. 28045/1, ocupante do cargo de Técnico D, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 05/09 
a 03/12/2012, correspondente aos triênios 2002/2005 e 
2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430020

PORTARIA Nº 0809, DE 29 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art.91 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº. 
2012/406390, de 23/08/2012.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PABLO RAFFAEL TRIESTE DA SILVA, 
matrícula nº. 5893114/1, ocupante do cargo Agente de Crédito, 
10(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 21 a 
30/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428657

Ato: Portaria n.º 153
Numero da Dispensa: 8/2012
Data: 28/08/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428940

Contrato: 28-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Valor Total: 3,267.45
Data Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 19/02/2013
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: RCF MACHADO -ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2460
CEP. 66087-270 - Belém/PAComplemento: Casa C fundos
Email: mjr.lorena@hotmail.com
Telefone: 9130860629 Fax: 9130860629 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429692

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 33/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestar o 
serviço de recuperação completa de jogos de bateria de rolos 
da impressora offset Roland 200.
Entrega do Edital: A partir de 30/08/2012 na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339039                       0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


